SIXT. AMAMA²⁾ Orientalium literarum erat peritis-

1) Cf. VAN GORCUM, l. l. p. 6.

2) Quam alienus AMAMA a Scholasticismo fuerit, omnia ejus opera ostendunt, quae hoc ubique fere agant, ut Scholasticismum et neglectas s. literas reprehendant. Inter plura scripsit *Anti-Barbarum-Biblicum*. In praefatione de titulo agens dicit: „Cum illis potissimum mihi negotium est, qui linguarum originalium studia tanquam si nulli usui essent, proscribunt. Eos vel barbaros esse, vel barbariei patrocinium praestare, nullus, opinor, infitebilar. Istorum furoribus hunc librum opposui. Merito ergo *Anti-Barbarum* dixi. Addidi *Biblicum*. Nihil cuim cum ista barbarie hic mihi negotii est, quae τὰς ἔξοθεν disciplinas superioribus saeculis defloravit”. Vid. etiam ejus orationem *de Barbarie*, libro laudato insertam: „Quis vero sibi a lacrymis temperet, cum praesentem, piorum et scripturariorum Theologorum raritatem intuetur”. Notissima

simus, et linguarum studium omnibus commendabat. Praeterea „vita ejus erat pia, sanctitatis erat sitiens, ut vere de eo dici posset, quod tota ejus voluntas erat in lege Domini. Hanc volvere, hanc meditari, hac vivere, hac se consolari, unica ejus oblectatio erat; ut impense diligeret omnes, in quibus pietatis zelum accensum videbat. Tales ille commendare, honorare, amore prosequi, ad colloquia admittere, et in familiaritatem recipere. Frigidos vero, languidos et negligentes amoliebatur et propulsabat”¹⁾.

Talem virum mox COCCEJO carum factum esse, haud miramur²⁾, quem rursus ab illo magni habitum fuisse, testari nobis potest epistola a° 1629 ab ipso de COCCEJO ad MATTH. MARTINIUM lata³⁾, quam hic [pro parte afferre mihi libet, ut magni viri studia et ingenii vir-

etiam et propter eventum, quem habuit linguarum studio, maximi momenti est ejus *Supplex Paraenesis ad synodos, episcopos et super-intendentes ecclesiarum Protestantium, de excitandis ss. linguarum studiis.* Cf. *hac de re VRIEMOET*, I. I. p. 173 et AMAMA, *Anti-Barb.* p. 150 sqq.

1) Verba sunt SCHOTANI in *Oratione funebri in AMAMAM.* Cf. VRIEMOET, I. I. p. 175.

2) s. AMAMA, „rei literariae columen egregium, cuius in me tanta extant merita, ut me illa ullo tempore posso pensare desperem”. cocc. in praef. ad *Sanhedrin et Maccoth.* Opp. Omn. T. VII. ed. a° 1675. COCCEJI „opera omnia” ter edita sunt (a° 1675, 1689, 1701); tertiae editioni *Anecdota*, vol. II a° 1706 adjecta sunt. Cf. VRIEMOET, I. I. p. 319. Nos utimur prima editione a filio procurata.

3) Inserta est cocc. Opp. *Anecdota*, T. II, p. 619. Ceterum COCCEJI literarum commercii duae extant collectiones; altera in Opp. Omn. Ed. III. T. IX, (Ed. I. T. VI) sub titulo *Epistolae et ex epistolis excerpta*; altera in *Anecdota*, T. II, p. 617—818. quae inscribitur *Epistolarum συλλογή*. Ex hac citantes numero signum addemus, ut eum ab illa distinguamus.

tutes melius cognoscamus. „Ipsum” ita AMAMA „ipsum quod attinet, simul ac pedem in hanc academiam intulit, ita de eo judicavi eum cum summa utilitate juventutis posse Graecas vel Hebraeas vel Chaldaicas vel Syrias litteras, vel omnes istas simul in qualibet academia, et quidem cum incremento famae vel celebratissimae academie docere. Eos enim jam tunc progressus in istis fecerat, ut nec a me, nec a PASORE quicquam discere potuerit. Ego certe de me profiteor, me multa ex ipso didicisse. Quidquid sit, idoneus est, qui vel Orientales literas, vel Graecas, vel Historiam sacram, vel etiam Theologiam in qualibet academia doceat. Video tamen, ejus genium magis ad literarum et praecipue Orientalium professionem et propagationem aurigari”.

Franequerae degens cum GEORGIO PASORE, linguae Graecae professore, COCCLEJUS in eadem domo vixit, cuius viri liberalis familiaris usus haud frustra ei fuit. Egregiae hujus viri animi ingeniique dotes a diversis laudantur. „Eas commemorare si aggrediar” — ita de eo FULLENIUS in *Oratione funebri*¹⁾ — „quid prius, quid posterius edissram, vix video. Pietatem si respicias, in omni vita, actione, consilio religiosissimus fuit. Hominum de suis sive dictis, sive factis, judicia parvi pendebat. Voluptatem omnem in textus sacri quaerebat lectione et meditatione. Conscientia ipsi, raro inter mortales hujus aevi exemplo, actionum omnium testis erat et cynosura. Modestia, candoris et φιλησυχίας studio omnibus praelucebat.”

1) Laudatur apud VRIEMOET, l. l. p. 241.

Quam pietatem et sacrae scripturae investigandae amorem ut apud AMAMAM et PASOREM, ita et apud GUIL. AMESIUM, quo praeter MACCOVIUM Theologiae praceptor usus est COCEJUS, invenimus. Post varia fata vir ille egregius a° 1622 cathedram Theologicam in academia Frisiaca conseruit. Scholasticismo, cui olim favorat, valedicto, in professione id prae ceteris egit, ut auditores suos „virtutem pietatis, et vitae vere Christianae” edoceret, quam practicam institutionem in variis ecclesiis desiderari admodum observaverat¹).

Animadversione dignissima mihi videntur verba ejus in *Paraenesi ad studiosos*²) conscripta, quae non minus ipsius auctoris, quam temporis indolem nobis ostendunt.

„Tentavi ego anno praecedente, quia rem necessariam videbam omissam, an Theologia aliqua ex parte avocare possim, in academia saltem nostra, a quaestionibus et controversiis quibusdam spinosis, plexis et minus necessariis et ad vitam et praxin eam adducere..... Hoc enim est, quod pii omnes in academiis nostris diu jam, et nimis certe diu desiderarunt. Hoc ipsum miserandae Dei ecclesiae quasi jure suo ab omnibus academiis flagitant, quae prodi se et plane perdi clamitant, dum conscientiae hominum iis curandae mandantur, qui nullam hujusce rei artem ulla ex parte didicerint”.

Egregiis illis viris familiariter usus non potuit non magis magisque alienari noster a Scholasticismo in dies crescente, quem etiam inter plures *Franequeranae*

1) Cf. praef. libro ejus *de conscientia et ejus jure vel casibus* praemissa.

2) Inserta est auctoris libro *de conscientia*.

academiae studiosos, MACCOVIO praeeunte, magnopere eo tempore sectatum fuisse, antea jam vidimus. Neque hoc praeter laudatas rationes non multum contulisse mihi videtur ad eum hostem juratum omnis Theologiae scholasticae reddendum, quod ibi magis quam antea alibi ei occasio fuit, hujus Theologiae perniciosa vim penitus cognoscendi. Quod si jungimus cum intimo tum linguarum studii, tum s. scripturac amore, quo a pueritia inde flagrabat, et quem praceptorum in proiectiore aetate diligenter apud eum excoluerunt¹⁾ , tum pio animo ex omnibus fere ejus scriptis nobis obviam veniente, satis intelligere possumus per totam laboriosam vitam hoc unice cum egisse, ut scripturae studium apud omnes Theologiae studiosos accenderet, ut, obscuris terminis et scholastica sui aevi methodo rejectis, biblicum dogmaticae Theologiae characterem imprimiceret; quem scopum apud alios quoque ut attingeret, multorum contumelias et odium, quo afficiebatur, placido animo passus est. Pauca ex nostri juventute narravimus. Nunc ad publicam ejus vitam transeamus; iis imprimis relatis, quac ad scopum, quem nobis proposuimus, referri possunt, ceteris vitae fatis silentio praetermissis.

1) Minus recte VAN CORCUM in specimine laudato p. 10: „Neque hic praetervidendum, cocceum Bremae ac Hamburgi, nec non Franequeriae inter theologos maxime versatum fuisse Melanthonianos ac Lutheranos”. AMAMA, PASOR et AMESIUS CALVINI sectatores erant. Idem valct de L. CROCI ET M. MARTINIO; in dogmaticis plane idem sentiebant quod Reformati, neque quidquam commune illi cum Lutheranis habebant. CROCIUS, JOH. CROCHI frater, plura contra Lutheranos scripsit. Cf. HERZ, Encycl. T. III, p. 189. Ceterum universalismi defensor fuit. De MARTINIO cf. SUDHOFF, I. l. sub voce GOMARI, ubi etiam loci citantur ex Actis Dordracenis, qui MARTINTUM plane cum Reformatis fecisse ostendunt.

§ 2.

*De coccejo sacrae scripturas studium in publica
vita commendante.*

Postquam, *Franequera* relictā, diversa Hollandiac oppida et in iis *Lugdunum*, ubi celeberrimis ejus temporis viris familiariter usus est, cum fratre adierat, in patriam redux et de itinere, in Galliam perficiendo, cogitans, morti succubuit MATTH. MARTINIUS, qua arrepta ansa, mox illustris scholae Ephori *professionem Theologicam* demandandam ipsi statuerunt. Quum autem LUD. CROCIUS et WILLIUS Paedagogearcha consilium dedissent, quia linguarum scientia pollere videbatur, ut ad eam rem potissimum adhiberetur, licet in illa re „aliquid sinistrius actum animadverteret”, tamen in animum induxit, ut professor fieret absque titulo, nisi quod deinceps inventus est titulus *Philologiae sacrae*, sub quo titulo ipsi licebat facere, quae posset et vellet¹).

In munere illo fungendo longe aliam viam, quam plurimi ejus temporis viri docti, iniit, ut discipulos Theologia instrueret. In pulcherrima oratione inaugurali *de Philologia sacra*²), quam professionem adiens habuit, sui aevi vitia aperte ostendit et vituperat. Acriter invehitur in eos, qui, „postquam grammaticae praecipuas regulas ac constructiones verborum mediocreiter didicerint atque eo pervenerint, ut radicem

1) coccejus in *vitae delineatione*.

2) Inserta est *Opp. Aeneid. T. I.*

explorare et psalmum unum atque alterum grammaticē resolvere, et quod est in hac vel illa versione Hebraice possint agnoscere, satis se philologiae sacrae operatos esse existimant et statim magno impetu veluti Icariis pennis ad Theologiae interioris adyta se propriunt, controversiarum incertissimum pelagus ingrediuntur, concionandique partes sibi magno animo et fiducia deposita.” Veram inter Theologiam et philologiam arctum nexus esse luculenter ostendit. „Theologus enim quando, velut apes ex floribus mel, ita intelligentiam ex verbis veluti sugit, eo ipso est philologus; philologus vicissim, quando, veluti eadem apes succis herbarum favos explent, ita ex variis notitiis habitum quandam absolutum colligit, hoc facit ut theologus.” Quapropter Theologia „si sese a sacra philologia separat, vel nudam humanae traditionis habebit auctoritatem, vel si qua fide digna erit, eam merebitur a doctrinae consensu, qui tamen perrarus est, vel quem jam, eheu! concepit copiosissimum foetum rixarum, et contentionum inanum, et otiosarum logomachiarum pariet.” Quid igitur cogitandum de iis, qui studia philologica suspecta reddant dicentes gignere ea *novatores* et *haereticos* atque reddere ad studium Theologiae ineptos? Illis „jurare” inquit in „alius verba, id est esse orthodoxum, non sacrarum litterarum eibere medullas; sed de rebus divinis et Metaphysica ARISTOTELIS vitilitigare, de vocibus terminisque humanis contendere, hoc est esse theologum¹⁾.”

1) Plura ex ea oratione apud VAN GORCUM, l. l. p. 11 sqq.

Ex hisce quodammodo efficere possumus, quaenam Theologo studia maxime necessaria noster habuerit. Unice fere fuit sacra scriptura, quam renovato ardore perscrutandam commendavit. „Equidem” inquit¹⁾ „ex quo tenuitati meac in ista schola statio assignata est, cogitare non destiti, qua ratione partes meas ita exsequerer, ut et quae fructuosissime possem meditarer, quaeque omni labore ac diligentia essem assecutus, ea quam plurimis prodessent, quo omnes inteligerent, quanti facerem, eam sortem a Domino accepisse, ut die ac nocte divinam liceret sapientiam in elogis ipsius contemplari, eamque aliis pro modulo gratiae ipsius ostendere atque patefacere”. Mox *Bremae* egregiis discipulis gavisus est, quibus omnibus familiariter usus est, eos autem prae ceteris amans, quibus exegetica studia cordi esse videbat²⁾.

Nec tamen patria diu civi celeberrimo frui potuit. A° 1636 *Franequeram* vocatus est, ut in hujus urbis academia professionem *Hebraeae linguae* acciperet. Diu haesitavit, antequam vocationem secutus est. Durum enim ei erat, ut ipse scribit in epistola, ad Curatores academiae Frisiacae missa³⁾), abire a patria, a suis, a parente, sene, aegro, afflito, ab officio jucundo, a juventute modesta, collegis optimis, amicissimis atque

1) In dedicatione praemissa commentario in *Ecclesiasten*.

2) Inter eos primum locum occupant GRONOVIVS, DALENIUS, PERIZONIUS, HELLERSIGIUS. De hoc sic loquitur noster: „Amo ipsum ob ingenii amoenitatem et bonitatem, modestiam, diligentiam, pietatem, aliaque egregia dona, quae in ipsum divina contulit misericordia. Amo autem vel maxime ob amorem erga sacras literas, quodque ad felices in saera philologia profectus faciendo propemodum factus videtur”. Epist 16*.

3) Epist. 26*.

conunctissimis, domo non in vitam tantum, sed et post vitam ejus superstibus assignata. Nec tamen vocationem recusare ausus est. „Majorem enim docendi campum in illustri loco et populosa provincia, undique Reformatis ecclesiis referta, apertum iri, augurati sunt boni quidam; si quidem” — ita pergit, ut exprimat quanti sua intersit s. scripturam diligenter omnes perscrutari — „si quidem vigeant Synodorum decreta, quibus candidati ministerii *ad fontes verbi Dei deducuntur*, sique professores Theologiae ii sunt, qui salutarem sapientiam magis e puris fontibus, quam ex hominum scriptis et splendidis speculationibus ac inanum verborum conflictibus hauriendi auctores sint juventuti. Quod ego item auguratus, qua sum voluntate atque amore fontes sacros quam plurimis reddendi suavissimos et amabilissimos, stationem, quam mihi V. A. offerunt, in Dei nomine accipere decrevi”.

Franequeram profectus eodem, quo antea ardore in s. scripturae studio commendando et in ea explicanda perrexit. Testantur hoc commentarii, quos per quatuordecim annos in diversas s. codicis partes edidit¹⁾. testantur hoc alia opera eo tempore ab eo edita, quibus doctrina Christiana verbis scripturae, scholasticis terminis haud immixtis, ab eo exponitur²⁾. Testatur hoc etiam ejus *Consilium de agendis ad incitationem studiorum Theologicorum ex usu academie et ecclesiae*

1) Commentarii ex ea periodo extant, in *principium epist. ad Ephesios*; in *Colossenses*, in *Minores prophetas*, in *Jobum*.

2) *Summa doctrinae de foedere et testamento Dei; Considerationes in ultima Mosis; alia.*

*Frisiacae*¹⁾). Pulcerrime in illo loquitur de ecclesiae pastoris officiis, summaque gravitate ostendit, quanti intersit, ut vir, insigni illo munere fungens, scripturae sacrae versatus sit. Nonnulla ex eo referre ad melius nostri piam mentem cognoscendam, haud inutile mihi videtur. „Seopus studii theologici academici hic est maxime, ut qui in bona conscientia se dederunt ad serviendum Deo in regni sui promotione, quum ad id opus vocandi sunt, idonei ad id peragendum reperiantur. Id opus est docere rudes, redarguere errantes, corrigere lapsos, ducere et regere cum disciplina in via justitiae. Idecirco ante omnia debent esse apti ad τὸ ἐρθοτομεῖν τὴν λόγου τοῦ θεοῦ h. e. verbum Dei recte et erecte ad captum et conscientiam auditorum qualiumcunque loquendum. Quippe homo Dei non est instructus ad opus illud suum faciendum, absque scripturae non mediocri, sed ea cognitione, quam habens merito appellari possit „potens in scripturis”. Postquam haec fusius exposuit, indicare pergit in pastore ecclesiae requiri” notitiam Christianorum virtutum et vitiorum, atque omnino casuum conscientiae²⁾); judicium laboremque in meditando aut cum aliis scrutando; memoriam in retinendo firmam; eloquium ad docendum prudens, ad monendum et terrendum grave, ad consolandum cum circumspectione et sine adulazione benignum; animum ad conversationem cum humilibus discore cupientibus, demissum, lenem, placidum. Si haec adsint, spes

1) *Opp. Anecd.* T. II, p. 503 sqq.

2) In hoc enuntiato discipulum AMESII agnoscimus.

est opera doctorum futurum, ut verbum Dei copiose habitet in quavis ecclesia; si desint, obsistitur profectibus auditorum, ut semper discentes nunquam ad cognitionem veritatis perveniant et omni vento doctrinae facile circumagantur" Porro conventicula exegetica introduci monet, quorum frequenti usu ecclesiae membra erudiantur. „Introducantur” inquit¹⁾ „in ecclesiis omnes hujus Provinciae catechisationes eorum, qui eis uti et suos eis subiecere voluerint; et pastores assuefaciant suos auditores colloquiis privatis inter paucos de pietate, in quibus *sensus scripturae indicetur, difficultates enodentur, ratio concionum reddatur*”.

Ut apud alios s. scripturae studium commendavit, ita et ipso maxime illo delectatus est. „Vivimus”, inquit²⁾ „quando ea, quae Dei sunt, cogitamus, et in eis deliciamur. Inde aversi languemus. Me quod attinet in ea, quae me circumvallat, infirmitate, verba Dei, quoties ad ea revertor, mihi videntur diem afferre in nocte. Quumque me officium meum, in quo collocatus sum, ad ea meditanda et de iis loquendum

1) I. I. § 7. Hace conventicula non planc eundem finem habuerunt, quem postea SPENERUS sibi proposuit, quum *collegia pietatis* conderet. Hace magis spectabant pietatem et aedificationem, illa vero primo loco ipsam scientiam scripturae et exegetica studia inter populum augere debebant. Majorem igitur convenientiam habebant eum *collegiis* q. d. *propheticis*, sicuti olim extiterant in ecclesiis *Genevensibus* et *Tigurinis*. Cf. THOLUCK, I. I. T. II., p. 358.

2) Verba inveniuntur in dedicatione *Canticum Canticorum* praemissa. Commentarium illum edidit aº 1665, quum jam ad senilem aetatem pervenisset. Dedicavit eum ELIZABETHAE, FREDERICI regis *Bohemiarum* et *electoris Palatinarum* filiae, quacum COCEJUS commercium epistolarum habuit.

adstringat, ex animo gratias ago Deo, qui me ad id ministerium adduxit. In quo dum senesco, dum datur occasio aliquid cum pluribus communicandi de cogitationibus meis, ei me non immorigerum praebeo". Plura similia ex COCCEJI scriptis afferre enuntiata, haud difficile esset¹⁾). Sed videamus etiam quid de philosophicis studiis noster opinatus sit.

§ 3.

*De loco, quem philosophiae in Theologicis
COCCEJUS assignarit.*

COCCEJUM maximo odio erga philosophiam, eo tempore a theologis vulgo tanti habitam, affectum fuisse, ex praecedentibus jam intelligere possumus. Ubique fere in ejus operibus contra illam eum certare videmus, amicos quoque, multorum contemtu neglecto, ad idem certamen quum incitat. Ex multis pauca ex epistolis ejus afferimus. Epist. 193* „Pauli verba nobis sunt aenigmata, ita assueti sumus terminis scholasticis, iisque delectamur, ut in emphasin phraseos Spiritus Sancti inquirere fastidiamus, unde fit, ut eos, qui eadem utuntur, non probe intelligamus.” Epist. 385*: „Utrum plures essent, qui nobiscum²⁾ vellent loqui idem, h. c. scripturarum verba et sententias narrare et exponere. Sed tacendo id non efficiemus, certe nobis allaborandum puto.....

1) Cf. etiam Ep. 122; Ep. 173* alibi.

2) Missa est epistola ad F. BURMANNUM.

Inter humanas voces et conjecturas varias vix senes eluctamur ad cognitionem verbi Dei..... Mihi plane videtur necessarium ea, ad quae pervenimus, constanter et similiter dici, et ea, quae non sunt solida, quaeque sunt inutilia et verba noxia aut litigiosa, aut non habentia vim διδαχῆς et parentia autoritate divini testimonii omitti". In epist. 138, JAC. ALTINGIO data, „non dubito" inquit „quin te sacrae scripturae vindicem habituae sint, quae flagellitiose¹⁾ a multis contemnuntur et ignorantur. Neque dubitandum tibi, quin habiturus sis persecutores scholasticos sive amatores διδακτῶν ἀνθρωπίνης σοφίας λόγων, qui nolunt discere. Imprimis honoraberis titulo critici et grammatici. Sed tu ne puta crimen esse τὸ εἶναι κριτικὸν et δικαιορικὸν καλοῦ τε καὶ πανοῦ, et δοκιμαστικὸν τῶν διαφεροντῶν, et ἀνριβῆ ἐν λόγῳ τε καὶ ἐργῷ, neque γραμματέα μεμαθευμένον εἰς βασιλείαν τῶν οὐρανῶν" Ep. 91: „Perversa sunt tempora. Crimen est putare.... verbis scripturae dici melius, quam theologi repente ex philosophis

1) Revera eo tempore scripturam s. a multis neglectam fuisse etiam aliunde confirmatur. Nobis narratur GOUSSETI exegeseos Groningae professoris auditorium ad unum tandem auditorem redactum fuisse. Quod quum vidiisset Exegeticus „Tres faciunt collegium" dixisset „Ego, tu domine, et Deus; ergo ad rem". Vid. THOLUCK, l. l. T. I, p. 108. Minus recte idem monet, *Transequerae cathedram illum habuissc.* Cf. HOOGSTRATEN, *Woordenboek*, sub voce. Simile quid legimus in ep. a° 1636 ab HEILERSIGIO ad COCCIJUM scripta (*Opp. Anecd.* II, p. 636): „Quum ante menses aliquot Ultrajecti essem, cupidus incessebat audiendi lectionem Hebraicam. Affirmo tibi, vidiisse me in optimo professore vivam imaginem Baptistarum, qui fuit vox clamans in deserto. Adeo exignus erat numerus auditorum". Eodem modo HOORN-BEECKIUS, ceteroquin in multis a COCCIO discrepans, multorum aequalium scripturae studii negligentiam damnat, „nimis levitor et frigide sacra illa prima praecipuaque curantum". Cf. *Opp. Anecd.* II, p. 689.

facti dicunt. *Haec res me cogit, ut non desinam scribere*".

Magno ejus philosophiae Scholasticae contemtu decepti fortasse viri iisque celeberrimi¹⁾ putarunt, COCEJUM amicum fuisse philosophiae *Cartesiana*e, quae eo tempore in nostra imprimis patria vigere coepit et multum etiam contribuit ad ARISTOTELIS auctoritatem delendam. Alter enim ab altero plane alienus fuit. Quid? quod ipse COCEJUS ex ignorantia novae hujus philosophiae, et ex male intellecto ejus principio „de omnibus dubitandum esse”, initio plane ei infensus fuit. A° 1650 in editis *Ultimis Mosis* (§ 74) ratione habita laudatae philosophiae loquitur de *nova hoc tempore pullulante peste* illorum, qui animum inducunt dubitare an ipsi sint, videant, audiant..... „Miseros” inquit „mortales, qui contra sensum suum ratiocinantur, ut dubitent sese esse, et ut audient se profiteri infideles et *ἄθεοι*, certe quidem dum volentes dubitant”. Sed, ut dixi ex male intellecto Cartesianorum principio hoc enuntiatum explicandum. Eodem enim anno *Lugdunum* Theologiae professione, quac **FREDERICO SPANHEMIO** mortuo vacabat, ut fungeretur, vocatus, mox ab **HEIDANO**²⁾ collega nec non familiarissimo amico

1) Sie HASIUS, *Kirchengeschichte* (7te Aufl.) p. 521 dicit: „Durch DES-CARTES gebildet forderte COCEJUS eine rein biblische Glaubenslehre, in dem die Bibel ihm alles war und alles bedeutete“.

2) Praeter HEIDANUM collegam noster habuit JAC. TRIGLANDUM, cui a° 1654 mortuo successit HOORNBEECKIUS, eius mortui a° 1666 locum occupavit VALCKENIER. Ante eum vocationem professionis accepérat JOH. HENR. NOTTINGERUS. Quam libenter eum COCEJUS collegam habuerit, patet ex epist. ei hac de re scripta, quae characteristica est ad COCEJI mentem de eruditio theologo cognoscendum. „Est” — sic scribit in ep. 130 — „Est in te R. Vir. (quod facile, ut non adulabunde dictum, quod

meliora doctus est. Tum ipse intelligere coepit, quae antea de dubitatione monuerat, non valere de CARTESIO, sed contra de iis, qui principio, per se haud malo, abutentes, libenter et cum amore scepticos se praestabant. Quum igitur a° 1669 novam editionem ejusdem operis curare vellet, amico BURMANNO, cui opus curandum dederat, roganti ut notum locum „de dubitatione” omitteret, respondit¹⁾, ad paragraphum illam tollendam se non propendere, sed paratum esse ad eam fusius explicandam, „ceterum *Cartesianos non posse putare de se dictum esse*, quod ibi monuerat. Nam et in priore editione tacite eorum institutum se laudasse”. Ibi enim haec legimus: „Non est damnanda modestia ejus, qui dubitat, utrum satis vere percepit quod videtur percepisse, et an omnibus quibus potest argumentis confirmatus sit ad credendum fortissime quod credit... Interim non sunt extra culpam caecitatis et surdidatis, qui de religione opinantur, ut lubet, sequentes cursum temporum et locorum, quae vulgaris noxa est: dum etiam id, quod verum est, homines nesciunt quare credant, in quos convenit dictum Servatoris: *Cito accipiunt, sed non habent radicem.*”

scis, me non consuevisse, accipies) id quod nobis spem facit, non tantum optime inter nos convenire posse, sed etiam consensum nostrum non cariturum pondere. Quod Paulus Timotheo dicebat, id tibi dieo palam: *a pueris sacras litteras novisti.* Nosti melius, quam fere omnes nostri saeculi, ingenium et proprietatem sacrae dictionis. Adferre etiam potes ornamenta ex Orientalibus linguis et scriptoribus ecclesiasticis et historia ecclesiae, quanta vix ullus. Utinam igitur possemus te nancisci collegam et *ouεργην* in Domino etc.” Intimi coccejus voti quominus hac in re compos fieret, mors infesta HOTTINGERI impedivit. Cf. Epp. 143 et 144; vid. etiam THOLUCK, l. 1. T. II, p. 366—370.

1) Cf. Epp. 440* et 441*.

Liberam igitur COCCEJUM et gravissimam rerum indagationem animo propugnasse, neque CARTESII de vera dubitatione principium postea prorsus contempsisse, patet. Ne tamen quis haec legens putet, magnao postea ei curae hanc philosophiam fuisse. Audiamus ipsum hac de re loquentem. Sic etiam videbimus, quale pretium universe philosophiae tribuerit, qualem locum ei in theologo informando cedere voluerit. A° 1669 LUD. TRONCHINO professori *Genevensi* haec scribit¹⁾: „... De philosophia *Cartesiana* memini me ante non paucos annos ex improviso interrogatum a Consulibus hujus urbis (*Lugduni*), quibus satisfeci, quum dicerem, duas quaestiones, quas in *Metaphysica* tractat „Deum esse“ et „animam non esse materialem“ etiam a me esse adstructas et similibus argumentis et aliis, sed *ex scripturis firmatas*²⁾). Quod ad me attinet nondum mihi licuit eam philosophiam perdiscere, maxime in *Physicis* et *Metaphysicis*, in quibus videtur multum praestitisse CARTESIUS. Voce *dubitazione* infeliciter usus est CARTESIUS. Arripiunt hoc vocabulum illi, qui veritatem non amant, et putant, se philosophice agere, quando semper excipiunt et obloquuntur, et nunquam

1) Ep. 181.

2) Mero igitur easu nonnulla COCCEJUS cum CARTESIO placita communia habuit. Idem hoc valet de COCCEJI sententia de *Omnipraesentia Dei*, in qua multi aequales CARTESII sententiam haud improbasce cum collegebunt. Vid. Ep. 170, ubi etiam haec legitimus: „Quae sit sententia CARTESII, ignoro. Ego professor (!) fui, antequam CART. nominaretur, et non putavi ad me pertinere sciare, quid is sentiat, et, ut rom dicam, ipsius sententiam adhuc *ignoro*, aut si scivi, *oblitus sum*. Ignoro etiam, qui theologi sententiam ejus rejecerint, neque id inquiero. Habeo, quod agam, aliud“.

veritati dant manum. Dubitant, ut dubitent. Et tales experimur quosdam Anti-Cartesianos. Collega HEIDANUS valde probat Cartesianam philosophiam. Sed patitur *me ejus ignarum.* De FALCONERIO¹⁾ nondum scio, quid sentiat. Neque valde de eo solliciti sumus, dummodo in Theologia sentiamus idem, et non ἀδηλα, sed certa cum demonstratione veritatis ex scripturis ad conscientiam, non auctoritates hominum loquamur....” Simile quid alibi legimus (Ep. 27): „Quod ad *innociam* philosophiam attinet, vellem me tecum posse colloqui, et ex te solide intelligere, quid apportet philosophia illa ἀντιλεγομένη novi. Nam quum ipse neendum potuerim indagare, nomen quidem CARTESII audio, dogmata et inventa nova non audio. Quae tamen audivi, hactenus apud me fere idem effecere, quam apud te: *Risi enim.* Nisi quod indignatus sum, studiosos sibi permittere sub nomine hujus philosophiae, de omnibus dubitare. Quod quam δύσφυμον sit, non ignoras. *Hoc tamen probo debere hominem non opinari, sed credere vel scire, idcirco opus esse scrutatione veritatis.* In philosophia ego requiro cognitionem rerum et causarum, tum sapientiam loquendi. Nunc in philosophia regnat *barbaries* et *abusus terminorum.* Imprimis quando Theologiam attingit, terminos scripturae vel corrumpit vel mutat. Quae res, quam sit noxia dici non potest. Apostolum video monitos nos voluisse, ut caveremus philosophiam. Seio non abjici τὴν σοφίαν τοῦ λόγου et φυσικὴν ἐπιστήμην, sed auctorum et sectarum discri-

1) Cf. p. 58.

mina multa implicare falsa innuit. Quod etiam hoc tempore contingere posse puto, quo minus causae est sectam faciendi et τοῦ φυσικῆς τὸν ἔνα κατὰ τοῦ ἐνὸς ὑπὲρ τοῦ ἐτέρου. Studiosi, dum id fit, vel nihil discunt, vel ἀλέξα δέρουσιν. Ego velim nos esse ἐκλεκτικοὺς et δοκιμαστικοὺς et studiosos non negligere quid PLATO, ARISTOTELES, RAMUS, CARTESIUS senserint, sed esse veritatis sobriae et modestae professores, et philosophiam verbo Dei ancillam imo et discipulam praestare: imprimis de quavis re discere loqui συφᾶς.”

Ex industria fusius in praecedentibus fuimus, quo melius nobis contingeret COCCEJI de philosophia sententiam accurate exponere. In ea magnam vim habuisse tum biblicam ejus in Theologicis mentem, tum regnantem in Theologia ex corrupto Aristotelismo barbariem, ubique patet. Cum quodam contemptu et suspicione omnem philosophiam tractat, moderato tamen ejus studio haud improbat¹⁾.

1) Ceterum multos deinde theologos tam Coccejanos, quam alios *Cartesiana* philosophiae fautores in ecclesia Reformata Nederlandica fuisse, unicuique notum est. Qua de re loquens YPEY (*Geschied. der syst. Godg.* T. II, p. 84) multos theologos, cocceji placitis addictos, CARTESIUM philosophiae ducem sibi sumsisse dicit, non ob interiorem quendam *inter utriusque doctrinam* nexum, sed eo, quod CARTESII adversarii iidem COCCEJI Theologiac acriter infensi erant, quod factum esse deinde monet *fortuito*. Verba autem illa ita illustrat: „Zij toch, die zoo ingenomen waren met de oude Aristotelische wijsbegeerte, moesten ook natuurlijk vrienden blijven van de scholastieke godgeleerdheid, en uit dien hoofde dus tegenstrevers zijn van coccejus, zoowel als van DESCARTES”. Nullo igitur jure VAN GORCUM (l. l. p. 28) narrat, YPEY statuisse „plerosque Coccejanos philosophiae *Cartesiana* addictos fuisse enkel bij toeval”, addens „quod pro vero accipere, pugnat cum sana ratione”. Idem hanc rem aliter explicare non potest, nisi „statuendo

Quod de philosophiae, idem fere de rationis usu
COCEJUS statuit.

Quocunque ejus in Theologia et sacrae scripturae interpretatione magisterium rejicit. **Damnat** eorum opinionem, qui rationem in pietate et religione principium statuunt. Id enim, propter quod Deus a peccatore amatur, et ut Pater in **CHRISTO** colitur, non cognoscitur ex iis, quae in toto mundo sunt, neque sensu vel ratione deprehenditur, sed est *mysterium*, cui *revelatione* opus est¹⁾. Neque tamen usum ejus rejicit. Quid? quod saepius conqueritur de sequelis rationis nimis neglectae, quo ea, quae per se fieri nequeunt, tanquam summa veritas a multis defenduntur. Rationem enim inter et revelationem pugnam interesse posse, diserte negat²⁾. Propterea „divina ita docenda esse” dicit „ut, quod ratione sola

utriusque viri sectatores secum invicem doctrinam suam communicasse (9), quo melius ita conjuneti Theologiam subverterent scholasticam”. Quod pro vero accipere, pugnat cum historia.

Fortasse res illa facilius explicatur 1º Ex naturali quadam Coccejano-rum aliorumque receptum Formalismum aversantium pro **CARTESII** philosophia *συμπαθειᾳ*, quippe quae et eosdem habuerit adversarios, quos ipsi Coccejani, habuerunt, et alia via eundem scopum negative saltem attingere studuit. 2º Coccejani locum multo liberaliorem quam scholastici theologi quum obtinerent, non potuit non patere iis, **CARTESII** philosophiac studium rite adhibitum nequaquam nec Theologiae, nec patefactionis notioni rite intellectae nocere posse. 3º Philosophici studii necessitas saltem formaliter et a coccejo, et a multis iisque egregiis Reformatae ecclesiae theologis semper aguita fuit. Antiqua igitur philosophia rejecta, quid magis naturale, quid promptius esset iis, nisi quod philosophici studii desiderio ducti, novam illam philosophiam accepissent, quae multis nominibus se illis commendabat.

1) Annot. in Ep. I ad *Tim.* c. 4, § 61 sqq.

2) Annot. ad Ep. II ad *Cor.* c. 10, § 42 sqq.

de Deo cognosci potest, non separetur ab eo, quod revelatum est, et demonstretur ea inter se esse ἀνάλογα et consentanea, et efficere unam veritatem. *Nam verum vero non est contrarium*¹⁾). Non probat igitur sententiam eorum, qui pugnam inter Theologiam et philosophiam esse statuunt²⁾). Fides enim minime credere jubet, quae rationi contraria sunt. Contra arctus inter utramque nexus invenitur, ita ut fide ea scire possit ratio, quae antea ignoraret. „Fides enim non interimit rationem, sed excitat: non intricat, sed dirigit: non excaecat mentem, sed illustrat: non premit, sed liberat, nimirum a cupiditatibus, erroribus, ignorantibus, temerariis judiciis et opinionibus, et obmurmurationibus contra veritatem Dei, tanquam laqueis Satanae, quibus innodata erat, ad faciendam voluntatem ejus (2 Tim. 2 : 25. 26), idque clevando eam supra se ipsam in Deum ad cognoscendum et recipiendum ea, quae prius neque nosse poterat, nec recipere, quia stultitia ipsi erant, quae superant omnem

1) Annot. in Ep. I ad *Tim.* l. l.

2) Annot. in Ep. ad *Coloss.* c. 2; § 43 sqq. Alioqui Theologia et philosophia non pugnant, imo Theologia est vera σοφία, quia est cognitio veritatis τῆς κατὰ εὐσεβείαν, et ea est conscientiae vigilanti et attendenti manifesta, quatenus nempe conscientia concludit, necessario id verum esse, quod de se revelat Deus, quia id consentaneum est cum eo, quod cognoscimus, et manifestum in nobis est de Deo, de officio nostro et justitia, de nobis et pravitate nostra, et de operibus Dei, imprimis longanimitate et clementia, quam exercet erga peccatorem. Est igitur sapientia divina conveniens et congruens cum veritate, quae *in nobis manifesta est*; sed propterea ratio non est principium fiduci, quia quod credimus, non est *manifestum in nobis*, sed est μωτίπιον, quod a Deo reuelatur, et in se tamen manet incomprehensibile, etiam postquam reuelatum est, ut cognoscatur τὸ δέ, non τὸ πᾶς.

γνῶσιν. Viac Dei sunt supra vias hominum et cogitationes Dei supra cogitationes hominum, sed non sunt contrariae nisi viis curvis et cogitationibus pravis”¹⁾.

Postea de COCCEJU Theologia loquentes paulo fusius agebimus de pretio, quod rationi et conscientiae in revelatis tribuit.

§ 4.

*De liberaliore loco, quem inter aequales
COCCEJUS obtinuit.*

Ut in sacrae scripturae studio commendando, et in oppugnanda philosophiac Aristotelicae auctoritate, sic etiam aequalium in Theologia stabilitati COCCEJUS se opposuit.

Promissioni a CHRISTO eoque auctore ab ejus discipulis factae confidens Spiritum sanctum in omnem veritatem Christianos ducere, sibi persuasum habet. Ut alibi, pulcerrime etiam hac de re loquitur in *Anmadversionibus in BELLARMINI controversias*: „Hic Spiritus residet in cordibus omnium credentium et non est spiritus privatus, sed Spiritus CHRISTI, qui resedit in Prophetis et Apostolis et tota ecclesia Catholica; et in ea eandem fidem semper operatus secundum mensuram doni, quod Deus voluit diverso tempore et

1) *Summa Theol.* Cap. 46, § 6. Cf etiam *Potentia scripturae demonstrata*, c. 22, § 26 sqq.; *Judicarum responsionum et quaestionum consideratio*, c. 3, § 99; *Annot. in Jobum*, c. 23, § 16; *Orationes*, p. 10 (Opp. Omn. T. VI); annot. in Ep. I Petri, c. 2, § 9, alibi.

in diversis partibus ecclesiae diversimodi distribui et manifestari, quae diversitas in scripturis propheticis satis distincte explicata est". Hisce consentaneum intimo corde persuasum sibi habet, in s. scriptura absconditos thesauros Spiritu operante magis magisque aperiri et in lucem proponi, ad ecclesiae utilitatem et ejus cognitionem veritatis divinae augendam. „Constat" — ita affirmat — „in ecclesia cognitionem magis magisque abundaturam, et mysteria Dei revelanda esse. Quare non aliter sentiendum est, quam distribuere Deum dona sua varie, et velle semper aliquod novum munus in ecclesia sua spectari, et a scribis et tractatoribus sacrarum litterarum, qui se discipulos stiterint ad cognoscendum et quaerendum regnum coelorum, proferri et vetera et nova"....

Quae quum ita sint, nullius jurare in verba magistri oportere monet COCCUS¹⁾), ne veritati obstatamus. „Nulla" — ita eodem loco pergit — „nulla lex est, quae jubeat eum, qui sequitur, esse contentum iis, quac priores cogitaverint, didicerint, perceperint, explicaverint. Imo quia profectus ecclesiae promissus est, turpis ignaviae foret, non experiri et periclitari divinam gratiam. Fidei porro est inquirere in ea, quae ab hominibus audivimus, an ita se habeant. Neque ea nititur verbo humano, sed divina auctoritate et sapientia. Non igitur utile est ecclesiae, ullum

1) Hujus rei valde alienus erat cocceus; hoc ipsum a MARESIO *Theologiae traditivae* heroë, vitium ei habetur: „cocc. docuit et professus est Theologiam, quam vero αὐτοδίδακτος a nullo praceptor haec scrit, et locatus est ex eo, quo pruriebat, omnia novandi cacoethē". Opp. cocc. praefatio.

scriptum humanum habere auctoritatem et nimis magnum pretium. Aestimandis patrum scriptis et electione dicendi, quod multitudo dicit, nata est ecclesia, quae in prophetia appellatur Bestia". Vehementer saepius in scriptis suis eum querentem audimus de iis, qui ad literam usque in semel acquisitis subsistere volunt, *novitatis* accusantes, qui diligent s. scripturae investigatione instituta, in cognoscenda veritate semper progredi velint, ut obscura magis magisque clariora iis evadant.

„Omnis industria eorum eo” inquit¹⁾ „contendit, non ut mihi, homini fortasse nullius pretii, nullius judicii et ingenii, et parum diserto, sed ut nemini quicquam, quod didicit ex sacris literis, dicero aut docere liceat; utque scrutatio sacrarum literarum videatur esse supervacua; imo periculosa. Et huic fraudi inservit nomen *novitatis*. Nam, qui cupiunt et sperant se posse ex verbo Dei discere, eos quidem *novati* rientes appellant. Atqui hoc ipsum, *novitatem* omnem simpliciter insectari, non potest non esse a Satana. Nam *profectus omnis est novus*. Si *novitas* simpliciter rejicitur, etiam *profectus* rejicitur. Evangelium rejec- runt et Judaei et gentes, quia *novum* ipsis erat. Reformationem ut *novam* persecuti sunt satellites Anti- Christi”.

Neque tamen ille fuit COCEJUS, qui nova inducere cupiens, omnia evertere studuerit. Conatus eorum, qui hoc agebant, valde detestabatur. In omnibus sacra scriptura ei fons et norma est. Veritas per se est

1) Praef. ad *Comm. in Philipp.* p. 3.

vetusissima et ab aeterno *una*¹⁾), et si profecturi simus, non praeter sermonem Dei, a MOSE, Prophetis, CHRISTO et Apostolis denuntiatum, sapere debemus²⁾. Damnat „licentiam omnia negandi aut affirmandi *cum velo s. scripturae*”. „Eam debemus” inquit „abominari, si Deum amamus aequa atque cohibitionem et extinc-
tionem Spiritus, qua hoc agitur, ne quis vel ad il-
lustrandum credita, vel ad ea confirmandum quid
adstruere laboret, aut ad abundantiorem cognitionem
proficere”³⁾.

Postea videbimus, quomodo haec principia universe in Theologia ejus et in prophetiis explicandis applicaverit. Tum etiam patebit, quam falsae fuerint eorum accusationes, qui eum *Socinianum*, *Remonstrantem* vel aliarum sectarum patronum dixerunt, quippe quam omnia ejus opera ostendant, toto animo ecclesiae Reformatae doctrinae addictum eum fuisse.

Pauca de magni viri vita et studiis lectori communicavimus, ex quibus patere possit, quomodo ab initio

1) l. l. p. 3.

2) l. l. p. 7 sqq. p. 4. „Post CHRISTUM igitur (nam per CHRISTUM lex fidei, quae est lex Dei, ponitur in aplice) nullus doctor debet quicquam dicere, quod CHRISTUS non docuit ad cognoscendum Iehovam; quia in verbo CHRISTI est perfecta Dei cognitio. Haec *novitas* igitur plane a sermonibus nostris debet exsulare, ni velimus cadere in anathema, quod Apostolus dicit vel angelo de coelo aliud docenti, Gal. 1:8. Et valde verendum est, ne, si non accedamus ad sermones Domini nostri IESU CHRISTI et nimis amemus sermones doctos ab humana sapientia et ingeniosorum hominum conjecturas, in talem novitatem incidamus. Quid igitur loqui oportet? Legem Dei, quae ad omnes pervenit et cordibus nostris inscribitur, ut idem Propheta dicit”.

3) l. l.

inde publici ejus stadii omnes vires intenderit, ut renovatis s. scripturae studiis philosophiae Aristotelicae auctoritatem, et barbarem ac scholasticam terminologiam e Theologicis expelleret. Ubique fere in illas eum invehi audivimus ut malum plane eradiceret. Neque minore audacia nimiam plurium animi angustiam, quemcunque veritatis progressum timentem, oppugnasse cum vidimus, id semper agentem, ut luce scientiae et indefesso scripturae studio, absconditos in illa thesauros magis magisque omnibus proponeret.

Superest, antequam de Theologia ejus agimus, nonnulla de indole COCCEJI referre, quo nobis contingat ejus personam proprius cognoscere.

§ 5.

De indole COCCEJI.

Persuasum sibi habens omnem hominum cognitionem errorem sibi mixtum habere, in alios docendo hoc semper sibi proponit, ut ipse discat. Insatiabile studium scientiae, quam sibi comparaverat, augendae ubique ex operibus loquitur. Propterea nihil ei jucundius est quam cognitione progredi, neque eum pudet nescivisse „quod” inquit „tanti est, ut discamus, et gaudeamus nos didicisse”¹⁾.

1) Ep. 157. Ep. 497*: „Quid? si de me dicatur, me non esse contentum cognitione nostri sacculi, nec mea, nec aliorum? Nonne id magnum crimen erit?” alibi.

Huic modestiae conjuncta nobis obviam venit in ejus scriptis rara illo tempore modestia et amor fraternus in aliorum placitis et scriptis dijudicandis, propter dissensum eorum, quae cum adversariis communia habebat haud oblitus, quantumque potuit, omnes caritate amplectens.

Ut rem exemplis illustremus. In epistola ad CONRADUM BERGIUM de gratia universalis, cui BERGIUS addictus, COCEJUS vero adversarius fuit, inter alia haec scribit: „Si una essemus, plura ex te audirem, et tu ex me fortassis. Nam et plures hujus generis quaestiones sunt, in quibus fieri potest, ut, qui non idem dicunt, idem tamen sentiant et se sentire ne-
sciant, et in quibus, quomodo loquamur, multum res fert”¹⁾). Sicuti BERGIUM, ita et alios, quamvis ab eo discrepantes, magni fecit.

PLACAEI sententiae de peccato haereditario certior factus, hanc ita explicare studet ut res „salva sit”, ceterum illud eodem loco²⁾ pulcherrimum, nostro etiam tempore haud negligendum, addens: „Utinam semper primum cogitaremus *de modo conciliandi, quam de pugna*. Nunc contra hostiliter pugnamus, deinde pacem facimus, nec cogitamus de scandalo, quod pugna facit”. Toto animo ecclesiae Reformatae doctrinam amplectens, erga Lutheranos animo irenico et Christiano simul se gessit. „DURAEUS³⁾ quid effe-

1) Ep. 13.

2) Ep. 180 JOH. RUD. WETSTENIO. De DURAEO (JOHN DURY) ejusque conatibus irenicis cf. HENKE in HERZ. *Encycl.* sub voce. W. GASS, I. 1. T. II, p. 34 sqq. et scriptores apud eos laudatos.

3) Ep. 41.

eturus sit, nescio; si hoc agit ut adoptemus sententias et loquelas Lutheranorum, nihil agit. Si vero sperat, Lutheranos vel eas, vel iniquum de nobis judicium deposituros, et sic forte nihil agit. Meum judicium est, Lutheranos et alios ἐπιεικεῖ, πρεστητού, λόγῳ ἀποστολῇ et ἀποδείξῃ esse adducendos, primum ut non male de nobis sentiant, deinde ut nobis adjungantur, quod an sperandum sit de integris ecclesiis, ignoro. Magnum id est. Sed Deo nihil est impossibile. Nobis laborandum est." Ut erga amicos et aliarum ecclesiarum socios, ita etiam erga adversarios se gessit. A VOETIO propter sententiam de ἀφέσει et παρέσει severius dijudicatus, invitus et tantum ut famam et ministerium suum incolume conservaret, respondit. „Utinam" inquit¹⁾ „mihi liceret silere de iis, qui se turbari conqueruntur. Nam ego, ut omnes, qui in ecclesia Reformata sunt, habeo in precio, et praecipue, qui in ea docent et laborant (licet omnium non sit idem donum), honoro et cupio in honore esse imprimis eos, qui aetate me praecedunt, et quorum vita in labore et studio transacta est, quibusque multum ecclesia debet; ita illos habeo in precio, imo veneror, et multis nominibus mihi praepono; et mallem me potius amari ab eis, quam illis praebere ansam perturbationis. Utinam igitur mihi liceret de iis silere. Sed quia id facere non possum, nisi meam famam et ministerium meum negligam, et ipsis non satisfaciam, necesse quidem habeo eorum meminisse; sed id ita fa-

1) *Utilitas distinctionis duorum vocabulorum scripturae παρέσεως et ἀφέσεως.* § 4. Disputatio inserta Opp. omn., T. VII.

ciam, ut ostendam, me non dedisse causam quare turbentur et perplexantur, sed eam in ipsis esse; et *quod durius* mecum agunt, *quam lenissime* redarguam. Nam, ut dixi, *amo eos et cupio ab eis amari.*"

Hisce consentaneus valde deplorat in ecclesia inventi, qui πονετεῖς sint ad damnandum et sui ipsorum ecclesiae saluti praeferant. In *Judicio de scripto WOLZOGENII, de scripturae interprete*¹⁾ „*Probandi*” inquit „sunt spiritus, qui jactant se justitiam docere, et non debemus esse πονετεῖς ad damnandum, ne forte quod bonum est, damnemus et suspectum faciamus, saltem ne *fratre* ut *hoste* utamur. Non voluit pater familias frumenta eradicari cum zizaniis. Igitur quando legimus hominum scripta, utrumque oportet cogitare, et quod *homines* sint, et quod fortasse *fratres* sint Neque id multum prodest ecclesiae, nempe ut doctores ejus se mutuo proscindant conviciis, et se invicem desectores et *Socinianos* (nam id tempore nostro fere paratissimum convicium est) nominant. Nam quid adversariis optabilius est, quam in ecclesia Reformata aut multos aut insignes, aut esse, aut haberi erroris socios”? Sane! ratione temporis habita, amore erga virum implemur, ex cuius ore talia proveniunt, quique verbis et factis cuivis, quoctunque saeculo nomen CHRISTI profitenti, singulare Christiani amoris et humanitatis exemplar proponi meretur. Quod utinam aequalcs ejus intellexissent, profecto aliam tum sortem

1) Opp. Anecd. II, 503. De litibus, de hoc scripto gestis, vid. YFÉY en DERMOUT, *Geschied. der Ned. Herv. Kerk*, T. II, Annot. p. 371 et 372. BURMANNUS, l. l. p. 459, 460.

et COCCEJUS et qui eum secuti sunt, invenissent, et ecclesia Reformata Nederlandica libera mansisset liti-
bus per centum fere annos summa acerbitate et sac-
pius diabolico odio gestis, de rebus satis parvi mo-
menti. In fine nostrae disquisitionis nonnulla hac de-
re communicabimus. Nunc progredimur ad COCCEI
Theologicas opiniones exponendas.

C A P U T II.

DE COCCEJI THEOLOGIA.

Praemonenda.

COCCEJUS ad ejus opiniones in Theologicis cognoscendas multa nobis opera tam dogmatica, quam polemica reliquit. Ad priora pertinent praeter ejus *Aphorismos* et *Disputationes selectas*, ejus *Summa doctrinae de foedere et testamento Dei*; deinde *Summa Theologiae ex scriptura repetita*; porro *Commentarius in Catechesin Heidelbergensem*¹⁾; ad posteriora *Animadversiones in BELLARMINI controversias*; *Demonstratio potentiae saeculae scripturae*; *Admonitio de principio fidei ecclesiae Reformatae ad JAC. MASENIUM, cet.*²⁾. Hisce addi possunt multa, quae de diversis quaestionibus in suis commentariis hic illic annotavit. Inter hos imprimis

1) Opp. *Omnia*, T. VI.

2) Opp. *Omnia*, T. VII.

animadversione dignus est ejus commentarius in *Ultima Mosis*¹⁾), nec non praefatio, quam huic libello, uti etiam commentario in *Minores prophetas*²⁾ praemisit.

Omnia haec scripta fuse exponere et dijudicare diutius quam par est nos detineret, et a consilio nostro plane alienum, ne dicam, plane etiam inutile esset, quippe quod eadem in diversis vel etiam in iisdem operibus saepius ab auctore iterentur.

Nostri tantummodo est ea scripta accuratius attenderē, quae nobis tradunt ejus Theologiam, quatenus illam, scholastica methodo rejecta, solis ex s. scripturis hauserit. Duo propterea imprimis nobis tractanda sunt, primum ejus *summa doctrinae de foedere et testamento Dei*, deinde ejus *Ultima in Mosen*. Illa nobis tradit ejus *Dogmaticam biblicam* sive *Theologiam q. d. foederalem*, quae prae ceteris orta est ex auctoris odio erga aequalium theologiam³⁾; hacc nobiscum fusius communicant, quibusnam COCEJUS erroribus in notione sua de *foedere Dei cum hominibus* obnoxius fuerit.

Quum vero ab altera parte in laudatis scriptis nonnulla etiam desiderantur, alias exposita, nec tamen plane inutilia, tum ad ejus Theologiam foederalem,

1) Opp. *Omnia*, T. I.

2) Opp. *Omnia*, T. III.

3) Cf. Praef.: „Multum sine dubio pietati officiunt quaestiones stultae et sive indisciplinatae sive ineruditiae; illae de rebus, quae ad pietatem nihil faciunt, hae, quae vel ex imperitia sermonis justitiae vel ex ratiocinationibus contra fidem oriuntur.... E contrario ad pietatem necessaria est scrutatio verbi Dei, demonstratio veritatis, quae est secundum pietatem ad conscientiam, fundamenti religionis et analogiae fidei indagatio, etc.”

tum etiam ad mentem ejus de sacra scriptura hujusque partibus diversis, et peculiarem modum, quo eam investigari voluit, melius cognoscendum, antequam materialem partem dogmaticae ejus Theologiae tradimus, quae hic illuc dispersa apud COCCEJUM invenimus, in unum redacta brevi communicabimus. Simul ita nobis opportunitas data erit nonnulla attendendi, quae, quamvis etiam apud COCCEJI aequales, singulari tamen modo apud eum nobis obviam veniunt.

Hisce consentaneum *primum* nonnulla in medium proferemus de COCCEJI opinionibus de Theologia, deque fontibus, unde eam haurire voluit, ut *deinde* ipsam ejus dogmaticam Theologiam tractemus. Quibus peractis, in epicrisi pauca de ejus meritis dicemus.

SECTIO PRIOR.

COCCEJI OPINIONES DE THEOLOGIA, DEQUE FONTIBUS EJUS COGNOSCENDAE.

§ 1.

Theologiae notio, definitio et indoles.

In rebus illis definiendis apud COCCEJUM minime nobis occurrit longa series quarumcunque distinctionum et divisionum, quas antea apud scholasticos Theologos observavimus. Practica ejus mens s. scripturam unicam in Theologicis auctoritatem et ducem agnoscens, et hic se ostendit. In definitione Theologiae, quid

sit, quid sibi spectet, etc. biblicis utitur locutionibus. Monente eo Theologia est cognitio, quam de Deo habemus. Nec tamen illa cognitio perfecta habenda est, nam donec patriam coelestem non attigerimus, ex parte tantummodo, quasi in aenigmate (1 Cor. 13: 9. 10. 12.) cognoscimus, et quidem ea, quae Deus de se in vita hac distinctis temporibus cognosendum dare decrevit¹⁾). Quae quum omnia ad salutem nostram spectent, Theologia cum Apostolo appellari potest „doctrina secundum pietatem (Tit. 1: 1; 1 Tim. 6: 3.) i. e. apta et conveniens instillandae pietati sive verae religioni ad consolationem certam in hac vita et salutem aeternam in posterum”²⁾).

Propter arctum illum nexus Theologiam inter et pietatem falso a nonnullis Theologiam *speculativam* scientiam appellari censet. Quandoquidem enim Theologia tota est comparata „ad glorificandum Deum, ad amandum eum, ad eum quaerendum, ad ei credendum, ad laetandum in eo et eum colendum, non potest dubitari, eam esse *practicam*”). Reale igitur discrimen Theologiam inter et religionem COCEJUM non accepisse, ex superioribus patet, quod arcte cohaeret cum angusta ejus Theologiae descriptione, quippe cuius argumentum nihil sit, nisi quod ad salutem nobis a Deo est patefactum.

1) *Summa Theol.* c. I, § 3.

2) I. l. c. I, § 8. *Aphorismi per universam Theologiam breviores.* Disp. I, § 1. *Aphor. prolixiores.* Disp. I, § 1.

3) II. II. Annot. ad *Rom.* 15: 4, alibi. De distinctionibus apud veteres theologos Theologiae in scientiam speculativam vel theoreticam, practicam et mixtam, cf. GASS, I. l. T. I, p. 392, alibi, et scriptores ibi allatos.

Relative tantum discernit inter theologum stricte
sie dictum, et quemcunque hominem Christianum,
quatenus ille, acquisita eruditionis copia, melius quae
nobis perscrutanda data sunt, in unum possit redigere
et aliis clare coram oculis proponere. Quum enim con-
stet, nullam sine Deo veritatem cognosci posse, nul-
lamque esse veram sapientiam, nisi quae in Dei
cognitione fundetur, hominis, ad Deum et propter
Deum creati, Dei praeterea imagine et intelligendi
et volendi facultate praediti, potissimum est, non
tantum Deum cognoscere et amare, sed etiam ex eo
amore in veritate nomen Dei ad gloriam ejus nomi-
nare, deque eo cogitare et dicere, quae convenit,
cumque Deum suum in veritate appellare¹⁾), quae tota
religio est.

Neque valde nostro placet subtilitas eorum, qui in-
ter *fidem* et *Theologiam* distinguunt. Verum quidem
est theologum plura nosse quam quemvis fidelem, sed
non minus verum est, *fidem* etiam mysteria Dei tan-
quam divinam sapientiam studere intelligere. Quid?
quod *verus theologus non est, nisi fidelis*²⁾). Vera enim
Theologia sine pietate parari et haberi non potest.
Nam, qui se Deo nolit adjungere, vel etiam subjicere

1) *Summa Theol.* c. 1, § 1, 2. „Totum hoc, quod fidei proponitur,
nomen Dci appellatur. Joh. 17: 26. *Notificari illis nomen tuum,* h. e.
quid de te sentiendum, dicendumque sit; quae tua virtus est, quae cele-
branda est et gloriificanda. Inde nominare nomen Dei ponitur pro tota
religio. Ergo *theologi imprimis est Deum dicere cet.*”

2) I. I. c. 1, § 11. *Aphor. per univ. Theol. prot. Disp. I, § 5.* „Vera
Theologia est fidelium; solet autem Theologia attribui τοῖς τελετοῖς, et
qui sunt idonei alios docere.”

judicio ejus, ut peccator, aut testimonio ejus, ut ignarus divitiarum Dei et a sapientia ejus longe remotus, neque ea, quae audit, ad gloriam Dei et amorem ejus referre: quomodo poterit cognoscere, quae Deus in verbo suo loquitur et de suis secretis et decretis aperit? ¹⁾).

Qualem igitur verum theologum nobis informare debemus? Verus theologus est, „qui Deum ex Deo, coram Deo ad gloriam ejus dicit” ²⁾). De Deo deque rebus divinis puro corde ille loquitur, ita ut Dei honor apud eum sit *initium* et *finis*. „Nam qui Deum et divina loquitur *non ex amore Dei*, et sic ad gloriam Dei, is neque vere Deum loqui possit, quippe quem non cognoscat; neque ex Deo et in Deo loquitur; *concupiscentiam suam* loquitur, in *bona autem conscientia* non loquitur” ³⁾.

§ 2.

De fontibus, e quibus Theologia a nobis cognoscatur.

Sed undenam Theologia, sive cognitio illa salutaris de Deo haurienda? Quaenam sunt instrumenta, per quae Deus homines docet ea, quae de se cognosci vult, quaeque de ipso cognosci necesse est, ut homo *imago ejus* esse possit?

Cum ecclesia Reformata et scriptoribus sacrae scri-

1) *Summa Theol.* c. 1, § 8. „Timor Dei est initium sapientiae”, Ps. 111 : 10; Prov. 1 : 7; Ps. 25 : 14; Joh. 7 : 17; 8 : 43; I Cor. 2 : 14.

2) Cf. II Cor. 2 : 17.

3) I. l. c. 1, § 1.

pturae duplex medium, quo Deum cognoscamus, stauit, primum τὰ ποιήματα, per quae inde a jactis mundi fundamentis invisibilia Dei animadversa conspiciuntur, ipsius aeterna potentia et divinitas, interque ea imprimis hominis *conscientia*, docens τὰ κεθηκόντα et Dei justum judicium; deinde verbum Dei, quo sua secreta nobis revelavit.

Quod ad conscientiam attinet, magna ei vis a cocccejo adscribitur. Quae plurimis locis de ea monct, huc fere redeunt. Conscientia est scientia, quam homo cum Deo aliisque hominibus communem habet de eo, quod verum falsumque, justum et injustum est; qua discernimus, quid ex vero sit, et ex vero non sit, qua etiam novimus, quid fecerimus et non fecerimus, et quale sit, quod facimus, utrum id in fide faciamus, necne ¹⁾). Itaque conscientia, quatenus est illa homini insita lux an lex, per quam cognoscit Deum et quae secundum imaginem Dei et contra eam sunt, non modo *judicat*²⁾ de faciendo et facto; habet etiam *testimonium*³⁾ quia homo non potest latere se ipsum, si modo se ipsum velit examinare, quin sciat, quid et quare faciat. Ne tamen quis putet omne id, quod sentit vel opinatur vel judicat, judicium esse conscientiae, quod qui faceret vocabulo abuteretur; id enim solum, quod quis de aliqua re, omnibus probe consideratis, cum scientia judicat, ex conscientia judicare

1) Annot. in *Jesaiam* c. 14, § 80. Epist. ad *Rom.* c. 2, § 48. Ad *Ps.* 150, § 5. Annot. in Ep. I ad *Thess.* c. 5, § 117.

2) Annot. in Ep. II ad *Timoth.* c. 1, § 15 sqq.

3) Annot. in Ep. II ad *Corinth.* c. 1, § 72; alibi.

dici potest¹⁾). Quod autem conscientia dictat, verum est, et falsum esse nullo modo potest. Nam si errare et fallere conscientia posset, non esset conscientia²⁾.

Quamdiu igitur homo versatus est in statu rectitudinis, ei sua conscientia *sola per se magistra* fuit, docens quid faciendum opus esset, et quae spes esset ejus, qui fecisset, quae oportebat facere³⁾). Tunc enim amor Dei et veritatis, et lex Dei in corde ejus scripta erant; praeterea ad Dei imaginem creato, eoque ipso ab aliis rebus differenti, nullae res, ne quas sensibus quidem attingimus, propinquiores ei fuerunt, quam ipse Deus, cuius est imago. Quae quum ita essent, quid eum, conscientiae vocem audientem, impediret, quae Deo placent, quominus ea faceret⁴⁾.

Postquam autem peccatum intravit in mundum, res

1) *Summa Theol.* c. 22, § 15.

2) I. l. c. 3, § 11. Ep. II ad *Tim.* c. 1, § 16: „In vocabulo ipso est manifesta contrarietas. Nam conscientiam errantem dicere non magis convenit quam scientiam errantem; quum scientia non est nisi *veritatis*”. *cocceium* hic verba et res confundere patet; tota enim ejus opinio de conscientia non errante nititur etymologica verbi significatione.

3) *Summa Theol.* c. 1, § 14.

4) I. l. c. 8, § 31, 32: „Neque pessimus MAXIMUS TYRIUS ita sensibilia a *vontois intelligibilibus* distinxit, ut illa quidem γνωριμότερα κατὰ τὴν ὀμοίωσιν, *notiora*, quoed *commercium*; haec autem γνωριμότερα φύσει, *natura notiora* dixerit. Et fortasse hoc ita verum est, Deum, rerum intelligibilium primum, *notiorum* esse natura, ut, nisi homo imagine Dei se spoliasset, ne *commerceo* quidem quiequam homini Deo propinquius futurum fuerit, quam Deus; quum ei, qui est imago Dei, et qui hoc ipso differt ab aliis rebus, quas *sensus* attingit, nihil potuerit esse magis proprium et suum, quam is, cuius est imago. Nam quid est homini naturalius, quam cogitare de se ipso, deque mente sua, et rectae mentis archetypo et luce”.

aliter se habet. Peccato enim egregiae, quibus antea homo instructus fuerat, dotes deperditae sunt. Vera Dei cognitio errore misceri coepit. Rebus terrestribus et sensibilibus magis magisque homines delectati sunt. Amor erga Deum metui locum cessit. Peccator enim non potest delectari cogitatione sanctitatis Dei, quae in Deo vel maxime cognoscenda et amanda est, quamque conscientia *non potest non Deo asserere*, quando animus in eam cogitationem descendit.

Itaque conscientia non amplius sufficit ad rite Deum cognoscendum. Ignorantia enim obscurata rei quidem notitiam, minime autem modi rei notitiam dictabat, ne dicam, ea prorsus per illam doceri non posse, quae faciunt ut certi de remissione peccatorum Deum ut justificantem impios amemus.

Quae quum ita sint „revelatione omnino opus fuit, ut homo disceret, quid valeat esse *Deum*, et in hac perfectione disceret alteram illam, quae proprius ad Deum appellit, *posse esse Deum peccatoris*; tum deinde perciperet illam maximam laudem Dei, quae est *velle quaeri et inveniri a peccatore*; denique quomodo eum quaeri oporteat, ut inveniatur, sine qua cognitione et fide non possumus Deo placere, h. e. ad eum accedere, cum eo ambulare, ei grata facere et eum colere, Hebr. 11 : 6”.

Haec revelatio¹⁾ revera a Deo data est, quae per

1) *coccejus* voce *revelationis* (*ἀποκαλύψεως*) alia utitur significacione, quam qua hac voce hodierni theologi vulgo utuntur. Vulgo apud eum involvit divinam manifestationem ad redemtionem. Videmus igitur notiōnem patefactionis extornae in statu hominis integro, minus ab eo propositam esse. Nec tamen negavit. Cf. I. I. c. 1, § 14. „*Hominī recto*